Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 38/2010

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a
Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, considerando que consta do "Plano de
Governo" divulgado por Vossa Excelência durante o período de campanha eleitoral, na página
4, que "Criaremos uma Comissão Interna de Prevenção de Acidentes CIPA, para os
servidores públicos, dando assim o cumprimento a Lei 6.514 de 22 de dezembro de 1977.
Promoveremos cursos ministrados por técnicos de segurança e médicos do trabalho além do
fornecimento de equipamentos de proteção individual - EPI's, para todos os funcionários.",
requer se digne Vossa Excelência de informar se a proposta foi, de fato, implementada. Caso
a resposta seja afirmativa, questiona-se:

1. Quais as ações já desenvolvidas pela CIPA;
2. Quantos e quais os cursos já ministrados (especificar datas,

carga horária, nome dos professores e/ou expositores e número de servidores atingidos);
3. Quais os equipamentos de proteção individual (EPI’s) já

disponibilizados aos servidores (relacionar os equipamentos, e encaminhar notas fiscais
referentes as aquisições);

J U S T I F I C A T I V A

Os compromissos assumidos pelos candidatos durante a
campanha eleitoral atuam diretamente na decisão de voto dos eleitores. É importante, pois,
que as propostas sejam efetivamente implementadas, ou, na pior das hipóteses, que sejam
esclarecidas as razões que impossibilitaram a factibilização dos compromissos. É louvável que
o atual Prefeito, quando candidato, tenha tido a preocupação de minuciar suas pretensões
administrativas em um “Plano de Governo” (que foi amplamente divulgado e, por certo,
influenciou o voto de inúmeros cidadãos). Assim, cabe agora indagar da implementação dos
compromissos, dentre os quais o objeto deste requerimento.

Joanópolis, 26 de abril de 2010.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

Prefeitura  da Estância Turística de Joanópolis
ADM. 2009/2012

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 45.290.418/0001-19
PABX: (011) 4888-9200 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.
E-mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www.joanopolis.sp.gov.br

Ofício Gab nº 329/2010

Joanópolis, 1 de junho de 2010

  REF.: Req. nº 38/10 – BIG

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento acima epigrafado, de autoria do
vereador Benedito Ignácio Giudice,  sobre o plano de governo, informamos que esta
ação ainda não foi implementada e que esta proposto dentro do quadro de
reorganização administrativa uma vaga para o cargo de Técnico de Segurança no
Trabalho profissional que atuara na prevenção de acidentes e implementará esta
ação.

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

                    João Carlos da Silva Torres
                   Prefeito

Excelentíssimo Senhor
Luiz Marcelo Costa
Presidente da Câmara Municipal
Joanópolis- SP